
ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Jméno: Bc. Andrea Gebauerová 

Vedoucí práce: Mgr. Anna Kuželková 

Konzultant práce: PhDr. Milan Pešák 

Oponent práce: 

Název diplomové práce: Alternativní komunikace u klientů s pervazivní vývojovou poruchou  

Abstrakt diplomové práce: 

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit a popsat možnosti a význam 

ergoterapeutické intervence v oblasti alternativní komunikace u klientů s pervazivní vývojovou 

poruchou. U těchto klientů se vždy projevují specifické narušené oblasti, kterými jsou sociální 

interakce, hra a komunikace. Všechny na sebe vzájemně navazují a omezují tyto jedince 

v soběstačnosti a v jejich každodenním životě. Většina těchto klientů potřebuje ke komunikaci 

kompenzační pomůcku. Teoretická část se zabývá nejpoužívanějšími metodami a pomůckami 

v alternativní komunikaci. Popisuje nejjednodušší komunikační systémy až po nejnovější 

assistivní technologie, které se využívají především v zahraničí. Důležitou rolí u těchto klientů 

hraje interprofesní tým odborníků, kteří společně stanovují terapeutické cíle a problematické 

oblasti klienta. 

V praktické části je popsána nejčastější interprofesní spolupráce u těchto klientů. Na 

základě společně stanovených cílů u šesti klientů s pervazivní vývojovou poruchou, byla 

navrhnuta ergoterapeutická intervence a doporučeny optimální pomůcky pro alternativní 

komunikaci u těchto klientů. K objektivizaci tříměsíční terapeutické intervence byl zvolen test 

PEDI (Pediatrické hodnocení disability dítěte), který hodnotil sociální funkce klienta. Při 

poslední intervenci pak bylo zhodnoceno, jestli klient splnil stanovené cíle. Na základě 

poznatků z případových studií, pak bylo možné zhodnotit, které komunikační pomůcky mají 

pozitivní vliv na sociální funkce jedince s pervazivní vývojovou poruchou.  

Klíčová slova: Alternativní komunikace, ergoterapie, pervazivní vývojová porucha 

kompenzační pomůcky, assistivní technologie 

 


